toute l'économie du salut dans le Christ par l'Esprit.

180. *Laissez-vous conduire par l'Esprit.* Ces quelques mots indiquent deux actions: celle de Dieu, qui est esprit, et celle de l'homme. L'action de Dieu consiste à conduire l'homme ou la femme qui ont été choisis dans le Christ. L'action de l'homme consiste à permettre librement l'action de l'Esprit en lui: il faut que l'homme *laisse* l'Esprit agir en lui. La relation filiale à Dieu est toujours une relation libre entre les deux êtres: Dieu choisit qui il veut, et l'homme laisse l'Esprit agir librement en lui.

181. Cette double action de l'Esprit de Dieu et de l'homme peut exister à deux niveaux: l'un qui est parfait, et l'autre qui est plus parfait. Le niveau qui est parfait et qui, de soi, suffit au salut consiste pour l'homme à répondre à la grâce de Dieu qui l'appelle à l'amour par la conversion du coeur. Ici, la grâce de Dieu est d'abord une grâce de prière: la grâce première est donnée à l'homme pour qu'il prie Dieu de lui accorder d'autres grâces qui l'aideront à le guider et à le conduire sur le chemin du salut. Ici, c'est plutôt l'homme qui implore le Seigneur afin qu'il l'éclaire, l'aide, le guide et le conduise. Bien sûr, l'action de Dieu est toujours première, mais c'est plutôt l'homme qui semble agir par la prière.

182. Le niveau qui est plus parfait consiste pour l'homme à être toujours attentif à ce que lui dit intérieurement l'Esprit, et toujours prompt et diligent à accomplir sa divine volonté. Ne faisant plus qu'un avec l'Esprit, l'homme qui est à ce niveau plus parfait accomplira des oeuvres surprenantes pour les autres hommes, si surprenantes que ces derniers se demanderont si c'est bien un homme qui agit là et si ce ne serait pas plutôt l'Esprit de Dieu qui agit en son serviteur. Ici, c'est bien plutôt l'Esprit de Dieu qui manifeste sa puissance et son action dans le monde. Bien sûr, l'homme qui est sous la conduite de l'Esprit agit tout à fait librement et de bon gré.

183. Ceux qui sont conduits par l'Esprit sont des hommes spirituels. Toujours composés d'une âme et d'un corps, ils agissent cependant en êtres spirituels. C'est ce que Saint Paul affirme en disant: *Laissez-vous conduire par l'Esprit, et vous ne donnerez pas satisfaction aux désirs de la chair, car les désirs de la chair s'opposent à ceux de l'Esprit, et ceux-ci à ceux de la chair.* Mais il y a néanmoins un effort à faire et un combat à mener sans relâche pour que l'Esprit continue de conduire ceux qu'il a choisis dans le Christ. C'est pourquoi Saint Paul ajoute: *Il y a entre eux opposition, et c'est pour cela que vous ne faites*